<sup>50</sup> «Contrariumque faciendum olim dictis fero omnibus, praeparare enim oportet et ornare civitatem, tamquam *procuratorem* existentem et non tyrannum» (Moerbeke, p. 583, 15-17).

<sup>51</sup> «T. Item, il convient que le tirant prepare et aorne la cité, aussi comme se il fust *procurateur du bien de elle* et non pas tirant» (Oresme, V, 30, p. 249).

<sup>52</sup> Aristotele, *Politica*, V, 11, 1314b, p. 487.

<sup>53</sup> «In prima dicit, quod ad salvandum tyrannidem faciendum est contrarium eis quae dicta sunt prius: scilicet quod tyrannus debet praeparare et ornare civitatem, scilicet faciendo turre et muros, et aedes, et habitacula, et *alia huiusmodi communia*, et ordinando cives tamquam sit *procurator* civitatis, et non tyrannus; sic enim benivolus apparebit et non tyrannus» (Alvernia, lib. 5 l. 12 n. 10). «T. Item, il convient que le tirant prepare et aorne la cité, aussi comme se il fust *procurateur du bien de elle* et non pas tirant. O. Ce est que il face mettre a point et ordener les murs, les tours, les fossés, les places, les maisons pour les pretores ou pour les cours, pour les marchiés, les eglises et *teles choses communes*» (Oresme, V, 30, p. 249).

strator, non ut dominus»<sup>54</sup>. La costruzione e l'abbellimento dei luoghi pubblici sono dunque le prime *utilitates* che derivano dal dominio naturale o, meglio, da quello che Filargo definisce dominio naturale, citando però il passo in cui lo Stagirita suggerisce al tiranno le cose da fare, o da mostrare di fare, «in modo da recitare bene la parte di re»<sup>55</sup>.

La seconda *utilitas* è «iura conservantur civilia». Filargo, anziché fare riferimento alla necessità di preservare un concetto largo di giustizia<sup>56</sup>, insiste sulla specifica tutela degli *iura civilia*<sup>57</sup>. Nel quinto libro della *Politica*, in effetti, Aristotele si richiama solo indirettamente alla salvaguardia del νόμος, là dove sostiene che «nelle costituzioni ben temperate, se c'è una cosa a cui bisogna badare è che non si faccia nulla d'illegale, ponendo mente soprattutto alle piccole questioni. Infatti l'illegalità (ή παρανομία) si insinua di nascosto (...), dunque bisogna fare attenzione a quel principio di rovina costituito dalle piccole illegalità»<sup>58</sup>. Nella traduzione di Moerbeke, ή παρανομία è tradotta con un generico *praevaricatio*<sup>59</sup>. Pietro d'Alvernia, nel suo commento, considera *praevaricatio* sinonimo di *transgressio*, recuperando forse meglio il concetto